1

	УИД: 91 MS 0042-01-2022-001196-37
Дело № 5-38-280/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2022 года	                                                  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении должностного лица -
*** «***» Стряпина Андрея Викторовича, ***,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	Мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении, согласно которого	Стряпин А.В., являясь должностным лицом - *** «***», не предоставил необходимых и (или) имеющих значение документов в Отдел надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в установленный срок до *** час. ***мин. ***г.
	Отделом надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым проведена внеплановая выездная проверка №*** от ***г. в отношении объектов защиты эксплуатируемых *** «***».
	В период с ***г. по ***г., на основании решения о проведении внеплановой выездной проверки № ***от ***г. КНМ *** от ***г., изданного главным государственным инспектором по пожарному надзору города Евпатории *** начальником ОНД по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым проведена внеплановая выездная проверка, в отношении объектов зашиты, эксплуатируемых *** «***», ОГРН: ***, ИНН: ***. г осуществляющего деятельность по адресу: ***. По результатам проверки были выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности.
	В соответствии со ст. 80 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, законному представителю юридического липа - председателю правления *** «***» Стряпину Андрею Викторовичу ***г. в *** час. *** мин было вручено требование о представлении необходимых и (или) имеющихся значение документов в ОНД по г. Евпатории УНДиПР ГУ МЧС России по РК по адресу: ***, в срок *** суток с момента получения указанного требования, а именно до *** час. *** мин. ***г.
Согласно ч. 4 ст. 80 ФЗ № 248 документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в требовании о предоставлении документов. Контролируемое лицо было уведомлено, что за непредставление или несвоевременное представление сведений, а равно представление сведений в неполном объеме или искаженном виде предусмотрена административная ответственность в порядке ст. 19.7 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях.
По состоянию на *** час. *** мин. ***г должностным лицом - *** «***» Стряпиным Андреем Викторовичем необходимые документы в адрес контрольно-надзорного органа не предоставлены, ходатайств о продлении срока исполнения законного требования инспектора не поступало.
Ответ на законное требование инспектора с приложением необходимых документов для осуществления контрольно-надзорного мероприятия был предоставлен в ОНД по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС должностным лицом Стряпиным А.В. в *** час. *** мин. ***г.
В связи с вышеуказанным, должностным лицом составлен протокол об административном правонарушении за то, что ***г. в *** часов *** минут в действиях (бездействиях) должностного лица – *** «***» Стряпина А.В. было усмотрено нарушение законодательства РФ в части несвоевременного предоставления в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему)  государственный контроль (надзор) сведений (информации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления законной деятельности должностного лица контрольно-надзорного органа, за что предусмотрена административная ответственность по ст.19.7. КоАП РФ.
 	В суд  *** «***» Стряпин А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, заявлений об отложении рассмотрения дела не представил. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Стряпина А.В.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае непредставления или несвоевременного представления в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
Объективную сторону административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Статья 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях носит общий характер в отличие от статей, в которых совершаемые правонарушения законодательством отнесены к определенному предмету правовых отношений. При наличии в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях статьи со специальным составом правонарушение должно квалифицироваться по этой статье.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что Стряпин А.В. является *** «***».
Согласно протоколу об административном правонарушении №***от ***года Стряпину А.В. вменяется непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности. Дата совершения административного правонарушения – *** час. *** мин. ***года.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении и материалов дела, требование о предоставлении необходимых и (или) имеющих значение документов, сведений было вручено Стряпину А.В. в *** час. *** минут ***г. Срок предоставления документов в Отдел надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, указанный в требовании составляет двое суток с момента получения требования о предоставлении необходимых и (или) имеющих значение документов.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.8 КоАП РФ - Сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
Согласно ч. 2 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.
Таким образом, срок предоставления необходимых и (или) имеющих значение документов, сведений в Отдел надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым начал исчисляться на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока, то есть ***года. Срок предоставления необходимых и (или) имеющих значение документов, сведений в Отдел надзорной деятельности по г. Евпатория УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым истекает в *** часа***минут ***года.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, уведомления адресованного *** ОНД по г. Евпатории УНД и ПР МЧС России по Республике Крым *** «***» (исх. №*** от ***г.) документы *** «***» Стряпиным А.В. предоставлены в *** час. ***мин. ***г., о чем свидетельствует подпись ***на копии уведомления, то есть до истечения срока предоставления необходимых и (или) имеющих значение документов, сведений.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 названного Кодекса отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении. Производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствие состава административного правонарушения.
Производство по рассматриваемому делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в деянии должностного лица - председателя правления *** «***» Стряпина А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 названного Кодекса.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - *** «***» Стряпина Андрея Викторовича по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                      /подпись/                                  М.М. Апразов